

Số: /KH- BCĐ

Tân Yên, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình **Củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn huyện Tân Yên năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-SYT ngày 24/01/2024 Sở Y tế Bắc Giang về việc triển khai thực hiện Chương trình Củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình (KHHGD) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND huyện Tân Yên về triển khai chương trình triển khai thực hiện Quyết định số 1848/QĐ-TTg ngày 19/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình đến năm 2030 trên địa bàn huyện;

Ban chỉ đạo công tác Dân số huyện Tân Yên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đáp ứng nhu cầu phương tiện và dịch vụ KHHGD có chất lượng, đa dạng, kịp thời, an toàn, thuận tiện, duy trì lợi ích xã hội, sức khỏe của người dân trên địa bàn huyện góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu Kế hoạch hành động giai đoạn 2020 - 2025 của huyện Tân Yên về thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn.

- Trang bị kiến thức cơ bản về dân số, bình đẳng giới và chăm sóc SKSS cho đối tượng VTN/TN trong nhà trường nhằm nâng cao kiến thức, thái độ, kỹ năng thực hành của VTN/TN về chăm sóc SKSS/KHHGD, tạo môi trường xã hội thân thiện trong cung cấp các dịch vụ về chăm sóc SKSS/KHHGD đối với VTN/TN, góp phần giảm tình trạng mang thai ngoài ý muốn ở lứa tuổi học đường và nâng cao chất lượng dân số.

2. Yêu cầu

Hoạt động thực hiện đảm bảo đầy đủ, đa dạng, kịp thời, có chất lượng, đáp ứng nhu cầu của người dân.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền, vận động

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở để cung cấp thông tin, tư vấn vận động người dân thực hiện KHHGD, chăm sóc SKSS. Nội dung tập trung về phòng tránh nhiễm khuẩn đường sinh sản, phòng tránh bệnh lây qua đường tình dục, tình dục an toàn, hệ lụy của phá thai, hỗ trợ sinh sản, dự phòng vô sinh.

- Lồng ghép với các chương trình, kế hoạch y tế - dân số khác để tuyên truyền về lợi ích của KHHGD, chế độ hỗ trợ của Nhà nước cho việc thực hiện chính sách dân số - KHHGD thông qua tờ rơi, pano, băng zôn... và trên phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt quan tâm nhóm đối tượng là VTN-TN và công nhân khu, cụm công nghiệp. Chú trọng nội dung về phòng tránh mang thai ngoài ý muốn, vô sinh, các bệnh lây truyền qua đường tình dục và bình đẳng giới trong phòng tránh mang thai ngoài ý muốn. Góp phần nâng cao nhận thức của người dân đặc biệt là phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, VTN/TN... về vấn đề KHHGD, chăm sóc SKSS.

- Tăng cường tư vấn trước, trong và sau khi sử dụng dịch vụ tại các cơ sở cung cấp dịch vụ KHHGD.

- Tăng cường, đẩy mạnh công tác truyền thông về chương trình xã hội hóa cung cấp các phương tiện tránh thai, hàng hóa dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, KHHGD tại khu vực thành thị và nông thôn phát triển.

2. Phát triển mạng lưới dịch vụ kế hoạch hoá gia đình

- Đào tạo, tập huấn cho cán bộ y tế về kỹ năng tư vấn thực hiện kỹ thuật, dịch vụ KHHGD, chăm sóc SKSS, thực hiện hỗ trợ từ tuyến huyện xuống cơ sở.

- Thực hiện hoạt động mô hình điểm cung cấp dịch vụ KHHGD tại Trạm Y tế và Trung tâm Y tế huyện; tổ chức triển khai chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản cho vị thanh niên, thanh niên và phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, quan tâm đối tượng lao động nữ làm việc trong doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh các hoạt động xã hội hoá phương tiện tránh thai từ huyện đến cơ sở.

3. Kiểm tra, giám sát: Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch để rút ra bài học kinh nghiệm, nâng cao kết quả, hiệu quả triển khai Chương trình trong những năm tiếp theo.

4. Kinh phí thực hiện

- Cấp huyện: nguồn kinh phí của UBND cấp huyện theo Quyết định số 2658/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban Nhân dân huyện Tân Yên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT-XH; dự toán ngân sách nhà nước; kế hoạch

vốn đầu tư công và chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và nguồn Sở Y tế giao năm 2024.

- Cấp xã phân bổ, hỗ trợ cho các hoạt động truyền thông tại địa phương năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế (cơ quan thường trực của BCD Dân số huyện)

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện triển khai thực hiện Chương trình Củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình (KHHGD) trên địa bàn huyện Tân Yên năm 2024.

- Phối hợp với các ngành thành viên Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch phối hợp liên ngành triển khai các hoạt động tư vấn cung cấp dịch vụ Dân số - KHHGD cho đối tượng thanh niên và đối tượng phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ (15-49) tại các xã, thị trấn và công nhân làm việc tại các công ty trên địa bàn huyện, cụ thể:

+ Tổ chức hội nghị phát động chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ SKSS/KHHGD tại thị trấn Cao Thượng. Thành lập tổ công tác của Trung tâm Y tế huyện hỗ trợ các hoạt động cung cấp dịch vụ KHHGD cho Trạm Y tế các xã, thị trấn tại thời điểm phát động chiến dịch.

+ Phối hợp với Hội LHPN huyện tổ chức cung cấp dịch vụ KHHGD cho hội viên phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ 15-49 tại xã Liên Sơn, An Dương.

+ Tổ chức 14 hội nghị cung cấp kiến thức sức khỏe tiền hôn nhân, sức khỏe sinh sản VTN/TN cho học sinh THCS 09 xã Hợp Đức, Ngọc Châu, Phúc Sơn, Quế Nham, Quang Tiến, Song Vân, TT Nhã Nam, Cao Xá, Lam Cốt và Trường THPT Tân Yên số 1, THPT Tân Yên số 2, THPT Nhã Nam, THPT Hoàng Hoa Thám, TT GDNN&GDTX. Tổ chức 05 hội nghị thực trạng và giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh cho người dân tại các xã Liên Chung, Tân Trung, Lan Giới, Ngọc Vân và Đại Hoá

- Tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng truyền thông, tư vấn về dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản, quản lý đối tượng sử dụng dịch vụ cho cán bộ y tế, dân số cấp huyện, cơ sở và cộng tác viên thôn, tổ dân phố.

- Hướng dẫn, phân bổ các phương tiện tránh thai miễn phí theo quy định.

2. Các ngành thành viên Ban chỉ đạo

Thực hiện lồng ghép các hoạt động truyền thông dân số với hoạt động thường xuyên của đơn vị. Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chuyên đề công tác dân số.

3. BCD công tác Dân số - KHHGD xã, thị trấn

- Chỉ đạo cơ quan thường trực BCD (Trạm Y tế xã, thị trấn) tham mưu xây dựng chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình.

- UBND xã, thị trấn hỗ trợ kinh phí để tổ chức các hoạt động của Chương trình tại địa phương và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn trên địa bàn triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện theo quy định tại báo cáo tháng, 6 tháng, báo cáo năm về cơ quan Thường trực BCD công tác Dân số huyện (qua Phòng Dân số - TT, TTYT huyện).

Trên đây là kế hoạch Thực hiện Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn huyện Tân Yên năm 2024. Yêu cầu các đơn vị tham mưu, triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số - KHHGD (b/c);
- Thành viên BCD công tác Dân số - KHHGD huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trạm y tế xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTYT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Ngô Quốc Hưng